
 

COMUNE DI ARBUS 
Provincia Sud Sardegna 

 

Determinazione del Responsabile del Settore N.9 :Tecnico                             
      Ufficio Tecnico 

 

                              

  

Registro di Determinazioni del Settore Numero: 95 Registro di Determinazioni Generale Numero: 274 

 

Data Adozione : 23/06/2023 

 

 

                            

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE APPALTO LAVORI DENOMINATO OPERE DI MANUTENZIONE 

ORDINARIA E STRAORDINARIA-STRADE RURALI CIG 9787849483 CUP H57H22002680004 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

- il D.lgs. 267/2000 recante il “Testo Unico in materia di Enti Locali”;  

- lo Statuto comunale;  

- il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia, approvato con Deliberazione di 

Consiglio comunale n° 22 del 29 febbraio 2001;  

- il Regolamento sull’ordinamento generale dei servizi e degli uffici, approvato con deliberazione di Giunta 

comunale n° 36 in data 1° marzo 2018;  

- il Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione di Consiglio 

comunale n° 12 dell’8 marzo 2013;  

- il Codice di comportamento integrativo dei dipendenti del Comune di Arbus, approvato con Deliberazione di 

Giunta comunale n° 226 del 30 ottobre 2014;  

- la Delibera di Consiglio Comunale n° 25 dell’24 aprile 2023, con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025;  

- il Decreto del Sindaco n° 1 del 4 gennaio 2023, ai sensi dell’art. 109 comma 2, del D.lgs. 267/2000, con cui è 

stato conferito l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica Generale all’ing. Paolo Gessa;  

- il Decreto del Sindaco n° 2 del 4 gennaio 2023, ai sensi dell’art. 109 comma 2, del D.lgs. 267/2000, con cui è 

stato conferito l’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativo-finanziaria alla dott.ssa Benedetta Figus; 

 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

- il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante le Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

- la L. R. 13.03.2018 n. 8, avente ad oggetto “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture”; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 

delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE» per le parti ancora vigenti; 

- il D. Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, recante 

"Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi"; 



segue determinazione n° 274 del 23/06/2023 del registro Generale 
  
 

- l’allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”; 

- l’articolo 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000 relativo all’impegno di spesa; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

VISTO il Decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66. Contributi alle Regioni maggiormente oberate dai vincoli e 

dalle attività militari. D.P.C.M. 7 agosto 2017. Ripartizione fra i Comuni della Sardegna delle risorse residue per 

il quinquennio 2010-2014; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n° 53/13 del 28/10/2020 con la quale si è proceduto alla 

ripartizione, in favore dei Comuni maggiormente oberati dalle servitù militari della Sardegna, delle risorse 

residue trasferite a valere sul quinquennio 2010-2014; 

 

PRESO ATTO che con la citata deliberazione regionale sono stati attribuiti e trasferiti al comune di Arbus euro 

718.954,96; 

 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n° 25 del 24 aprile 2023, con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025; 

 

PRESO ATTO che nel capitolo 204108 sono state previste le risorse per euro 100.000,00 al fine di procedere 

alla manutenzione straordinaria delle strade rurali; 

 

DATO ATTO che con Delibera della Giunta Comunale n. 194 del 21.12.2020 è stata approvato il Documento 

preliminare alla progettazione, ex art. 15 comma 5 del D.P.R. n. 207/2010, dell’intervento denominato “Opere di 

manutenzione ordinaria e straordinaria - Strade rurali” redatto dal Responsabile del Servizio Tecnico ing. 

Roberta Sedda, dell’importo complessivo di € 100.000,00 di cui € 67.568,00 per lavori (compresi O.S. pari a € 

1.968,00) ed € 32.432,00 quali somme a disposizione dell’amministrazione 

 

RICHIAMATA la Det. n.365 del 08.09.2022 con la quale è stato affidato l’incarico professionale di redazione 

del progetto Definitivo-Esecutivo, Direzione lavori, misura e contabilità, Certificato di Regolare Esecuzione, 

Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per l’intervento denominato “Opere di 

manutenzione ordinaria e straordinaria - Strade rurali” all’Ing. Francesco LAI CF LAIFNC74R03H856C, P.IVA 

n. 03008280921;  

 

VISTO il progetto definitivo-esecutivo denominato “Opere di manutenzione ordinaria e straordinaria - Strade 

rurali” redatto dall’ing. Francesco LAI, acquisito al prot. dell’Ente al numero 6702 del 03.04.2023, composto 

dai seguenti elaborati: 

Elaborati amministrativi: 

- ALL.1       Relazione tecnica e fotografica 

- ALL.2       Computo Metrico 

- ALL.3       Quadro Economico 

- ALL.4       Analisi prezzi 

- ALL.5       Elenco Prezzi 

- ALL.6      Piano di Sicurezza e coordinamento 

- ALL.7       Costi della Sicurezza 

- ALL.8      Gannt 

- ALL.9       Incidenza della Manodopera 

- ALL.10     Capitolato speciale d’appalto          

- ALL 11     Piano di manutenzione 

Elaborati grafici: 

- TAV 01     Planimetria generale su base CTR  

- TAV 02    Planimetria intervento Sa Auda 

- TAV 03    Planimetria intervento Villaggio Fiorito 

- TAV 04    Planimetria di intervento Loc. Genna Frongia 

- TAV 05    Particolari costruttivi  

- ALL.06     Sezioni 

che presenta il seguente Quadro economico: 



INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA - STRAORDINARIA DELLE STRADE 

RURALI 

QUADRO ECONOMICO 

A1 Importo lavori  € 66 919,94  

A2 Sicurezza  € 1 799,12  

A Totale Lavori e Sicurezza  € 68 719,06  

B Somme a disposizione  

B1 Spese tecniche per DL, CSP, CSE, Misura e Contabilità, CRE € 6 745,62 

B2 Oneri previdenziali Cassa 4% di B1 €  269,82 

B3 Incentivo funzioni tecniche  art.113 D.Lgs 50/2016 € 1 374,38 

B4 Rilievi, indagini, accertamenti  €  985,45  

B5 Imprevisti -ANAC  € 3 872,88  

B6 Accantonamento di cui all’art.133 commi 3 e 4 DLgs 163/2006   -  

B7 Iva e altre imposte  € 18 032,79  

B Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione  € 31 280,94  

C Totale Intervento  € 100 000,00  

 

DI DARE ATTO che il suddetto progetto esecutivo è stato approvato con Deliberazione di Giunta Comunale 

n.54 del 13.04.2023; 

RILEVATO che, in relazione alla procedura di affidamento dei servizi in oggetto: 

- ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. la Stazione Appaltante può procedere 

direttamente ed autonomamente in quanto l’importo a base d’asta dei lavori da affidare, al netto dell’IVA, è 

inferiore ad € 150.000,00; 

- ai sensi dell’Art. 1 comma 2 Lett. A) della Legge 120/2020 per importo dei lavori inferiore ai € 150.000,00 la 

Stazione Appaltante può procedere ad affidamento diretto fermo restando i principi di cui all’art.30 del D.Lgs 

50/2016 individuando soggetti che abbiano pregresse e documentate esperienze analoghe a quello oggetto 

dell’affidamento; 

DATO ATTO che si intende procedere con urgenza all’acquisizione dei servizi suindicato, visto anche il 

ritardo accumulato nel procedimento per carenza di personale, e si ritiene opportuno per una questione di 

efficacia e speditezza dell’azione amministrativa acquisire il servizio attraverso un affidamento diretto con 

richiesta di preventivo a 3 operatori economici mediante RDO sul portale Sardegna CAT, nelle seguenti 

categorie merceologiche: 

- AQ22AC22 – OG3. Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, linee tranviarie, metropolitane, funicolari, e 

piste aeroportuali, e relative opere complementari; 

VISTA la Determinazione a contrarre del Serv. Tecnico n° 177 del 02.05.2023 per affidamento diretto ai sensi 

dell’art.1 Comma 2 Lett.a) della L.120/2020 dei lavori nell’ambito dell’intervento “Opere di manutenzione 

ordinaria e straordinaria - Strade rurali”; 

VISTA l'RDO rfI_ 412095 estesa a tre operatori invitati sulla base di adeguato curriculum, sull’importo soggetto 

a ribasso d’asta pari a € 68.719,06, e precisamente: 

 
DITTE INVITATE P.IVA DATA 

OFFERTA 

% ribasso Prezzo offerto 

senza oneri 

soggetti a ribasso 

d’asta 

Prezzo offerto 

compresi oneri 

non soggetti a 

ribasso d’asta 

IK Costruzioni s.r.l. 03531210924 29/05/2023 5,27% 63 393,26 € 65 192,38 € 

POING s.r.l. 03571370927 Non 

presentata 

- - - 

RINAC s.r.l. 01116080951 Non 

presentata 

- - - 

 

 



segue determinazione n° 274 del 23/06/2023 del registro Generale 
  
 

DATO ATTO CHE: 

- alla data del 29.05.2023 di scadenza della RDO presentava offerta n. 1 ditta; 

- in data 13.06.2023 si procedeva alla valutazione delle offerte presentate; 

- in data 16.06.2023 si è proceduto alla preaggiudicazione a sistema, della quale si produceva il verbale di 

gara generato dal sistema SardegnaCAT. 

VISTE: 

- la documentazione presentata dalle Ditte; 

- le offerte presentate dalle Ditte: 

VISTO il verbale di gara del 16.06.2023 generato dal sistema telematico SardegnaCAT; 

DATO ATTO che risulta aggiudicataria la Ditta IK Costruzioni s.r.l. per l’importo pari ad € 65.192,38 

compresi oneri non soggetti a ribasso d’asta per € 1.799,12 e che sono stati avviati, in riferimento all'operatore 

economico risultato miglior offerente, i controlli per la verifica del possesso dei requisiti ex art. 80 e s.m.i. del 

D.Lgs. 50/2016; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare: 

- l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento, che specifica, tra l’altro, al comma 5 che la Stazione 

Appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione, provvede all’aggiudicazione ed al comma 7 

che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo 

all’aggiudicatario;  

- l’articolo 33, ai sensi del quale la cosiddetta “proposta di aggiudicazione” deve essere fatta propria ed 

approvata dall’organo competente secondo l’ordinamento della Stazione Appaltante; 

DATO ATTO che l’importo dei lavori trova copertura finanziaria nei capitoli 204108 (IM 23-1/2023) del 

bilancio di previsione 2023-2025 annualità 2023. 

DATO ATTO CHE: 

- in relazione alla procedura di selezione del contraente, è stato richiesto all’ANAC il Codice di identificazione 

del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), il quale 

corrisponde al codice alfanumerico 9787849483; 

- il CUP relativo all’intervento è: H57H22002680004; 

- ai sensi della legge n. 136/2010 sussiste l’obbligo di riportare il suddetto codice (CIG) su ciascuna 

transazione posta in essere dalle stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art. 3, comma 1, della 

medesima legge; 

VISTI e RICHIAMATI: 

- La legge n. 120/2020; 

- La legge n. 108/2021; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;  

- il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm. e ii.;  

- la L.R. n. 8/2018 e ss.mm. e ii.;  

 

DETERMINA 

 

1) DI RICHIAMARE le premesse facenti parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

1) DI APPROVARE, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1 del d.lgs 

50/2016, il verbale di gara RDO generato dal sistema Sardegna CAT e la proposta di aggiudicazione, per 

l’appalto di lavori denominato “Opere di manutenzione ordinaria e straordinaria-Strade rurali” a favore 

della ditta IK Costruzioni, P.IVA 03531210924 per l’importo pari ad € 65.192,38 compresi oneri non soggetti a 

ribasso per € 1.799,12 iva esclusa; 

2) DI SUB-IMPEGNARE in favore della ditta IK Costruzioni, P.IVA 03531210924 la somma complessiva di € 

79.534,70  (IVA al 22% compresa) con imputazione della spesa nei seguenti capitoli del bilancio di previsione 

2023-2025 annualità 2023: 

€ Capitolo 

Impegno 
Codifica Ministeriale 

D.lgs.  118/2011 
P.C.F. COFOG 

79.534,70 204108 23-1/2023 10.05.2.0202 2.02.01.09.012 04.5 



 

3) DI DARE ATTO che: 

- la presente aggiudicazione diverrà efficace in ragione dell’esito positivo delle verifiche sul possesso dei 

prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario; 

- la ditta aggiudicataria presenta la regolarità del DURC come da documento rilasciato con Prot. 

INAIL_35093977 con scadenza 11/07/2023; 

- in relazione alla procedura di selezione del contraente, è stato richiesto all’ANAC il Codice 

Identificativo Gare (CIG), il quale corrisponde al codice alfanumerico 9787849483; 

- che ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 

del D.Lg. n. 50/2016 è l’ing. Paolo Gessa; 

4) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti 

o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo 

contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile; 

6) DI STABILIRE che, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 il contratto sarà stipulato in forma di 

scrittura privata; 

7) DI DARE ATTO CHE: 

-  il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi degli artt. 37, del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

- il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267); 

- il Responsabile dell’Ufficio Tecnico, in relazione alla procedura di affidamento di cui al presente atto, ha 

verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse. 

-  si provvederà all’adempimento degli obblighi di pubblicazione dell’esito di gara:  

✓ all’Albo Pretorio on-line del Comune di Arbus; 

✓ nella sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di Gara e Contratti del Sito Istituzionale del Comune di 

Arbus. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                               Paolo Gessa 

 



COMUNE DI ARBUS

Visti

319

AGGIUDICAZIONE APPALTO LAVORI DENOMINATO OPERE DI MANUTENZIONE ORDINARIA E
STRAORDINARIA-STRADE RURALI CIG 9787849483 CUP H57H22002680004

2023

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore N.9 :Tecnico

Nr. adozione settore: 95 Nr. adozione generale: 274
23/06/2023Data adozione:

19/06/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Tecnico)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Paolo Gessa

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come previsto dal comma 1
dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto  dal D.L. 174/2012 convertito in Legge 213/2012 si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Firmata ai sensi dell'articolo ... dalle seguenti



 

COMUNE DI ARBUS 
Provincia Sud Sardegna 

 

Determinazione Numero 274 del 23/06/2023 

Settore N.9 :Tecnico 

 

  

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale 

per la pubblicazione a far data dal 23/06/2023  per quindici giorni consecutivi. 

 

Arbus Lì, ____/____/______ 

 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 


